Дело №1-169/2021

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2021 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В., 

государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Рязани Табаковой Д.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Подойницына А.К.,

при секретаре Полуэктовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

18.12.2020, не позднее 15 часов 46 минут, ФИО1, являющаяся лицом, потребляющим наркотические средства, которой достоверно было известно, что наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющееся производным N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а их приобретение и хранение являются незаконными, знающая, где обычно располагаются и как выглядят тайники-«закладки», находилась на открытом участке местности с географическими координатами «54.660052, 39.719778», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 300 метрах в северном направлении от остановки «Борки-1» и в 100 метрах в южном направлении от пересечения улиц 10-й район и 7-й район, где обнаружила тайник-«закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производным N-метилэфедрона, в пяти сверках общей массой 1,86 грамма, то есть в крупном размере. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства в крупном размере для личного потребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, с целью личного потребления данного наркотического средства общей массой 1,86 грамма, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 15 часов 46 минут 18.12.2020, находясь на вышеуказанном участке местности, подняла с земли пять свертков с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона: один сверток черного цвета массой 0,66 грамма, один сверток синего цвета массой 0,61 грамма, три сверка из фрагментов фольги серебристого цвета массой 0,21 грамма, 0,21 грамма и 0,17 грамма, общей массой 1,86 грамма, таким образом незаконно приобрела их через тайник-«закладку», после чего поместила свертки в правый верхний наружный карман темных брюк, надетых на ней в тот момент, где стала незаконно хранить без цели сбыта с целью личного потребления. Ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, которые у 

<

адрес> в период времени с 15 часов 53 минут по 16 часов 00 минут того же дня в ходе досмотра ФИО1 в правом верхнем наружном кармане брюк, надетых на ней, обнаружили и изъяли наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,86 грамма. Согласно Федеральному закону РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку №1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ» (утв.Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681) наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, запрещено к обороту на территории РФ. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 1,86 грамма является крупным размером наркотического средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, от дачи пояснений согласно ст.51 Конституции РФ отказалась, подтвердив ранее данные ею показания в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее вина в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными показаниями ФИО1, данными в качестве обвиняемой, согласно которым в ноябре 2020 года у них в квартире периодически ночевал Свидетель №1. Она употребляет наркотическое средство, именуемое «соль», поэтому знает, как выглядят закладки наркотических средств, их упаковка и где их в основном оставляют. Примерно с октября 2020 года, когда к ним приехал Свидетель №1, она и он стали совместно употреблять наркотическое средство «соль». В начале декабря 2020 года в ходе разговора с Свидетель №1 она и её муж стали подозревать, что Свидетель №1 работает закладчиком. В ночь с 17 на 18 декабря 2020 г. у них ночевал Свидетель №1 В дообеденное время 18.12.2020 Свидетель №1 предложил съездить на природу в пос.Борки в г.Рязани к их общему знакомому Свидетель №5. Они с мужем согласились. 18.12.2020 примерно в обеденное время они отправились в сторону «Луковского леса». Пока они шли, Свидетель №1 позвонил Свидетель №5 и сообщил об их местонахождении. Когда они ожидали Свидетель №5, она, отойдя на 100 метров от мужа и Свидетель №1,В., под кустом обнаружила прозрачный пакет (закладку). Она предположила, что это наркотическое средство, и развернула его. В пакете находилось 5 свертков, среди них: один синий сверток с наркотиком «соль», один черный сверток с наркотиком «соль» и прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри тремя пакетиками из непрозрачного полимерного материала белого цвета. Она убрала все пять свертков в правый карман брюк, надетых в тот момент на ней, желая хранить наркотики с целью личного потребления. Спустя некоторое время она вернулась к Свидетель №1 и мужу. О том, что она нашла закладку и хранит её при себе, она никому не сообщала. Вскоре, к ним подошел Свидетель №5, у которого с собой был топор для заготовки веток для розжига костра. Так как было прохладно, Свидетель №5 им предложил идти через поле и лесопосадки мимо Борковского затона г.Рязани и выйти в районе ул.8-й район пос.Борки. Он хотел показать им свою «Плавучую дачу». Когда они все вместе шли пешком по ул.8-й район в пос.Борки в г.Рязани, к ним подошли трое молодых людей в гражданской одежде и двое людей в форме сотрудников полиции. Они остановили их, представились, показали свои служебные удостоверения и сообщили, что подозревают их компанию в незаконном хранении наркотических средств, и что в отношении них им необходимо провести досмотр. На это они добровольно согласились. Когда они находились у 

<

адрес>, прибыла сотрудник полиции женского пола. Были приглашены две ранее ей незнакомые женщины, после чего сотрудница пояснила им, что они будут присутствовать при производстве досмотра и вещей, находящихся при ней. Сотрудник полиции разъяснила указанным женщинам их права и обязанности, затем попросила её представиться. После того, как она представилась, сотрудница полиции сообщила ей, что в отношении неё имеются подозрения, в том, что она может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные предметы и в отношении её необходимо провести досмотр, а также изъятие смывов рук, на что она добровольно согласилась. Далее сотрудник полиции произвела изъятие образцов смывов со своих рук и её рук на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью, которые были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались она, понятые и сотрудник полиции, проводившая изъятие, от участвующих лиц, в том числе, и от неё жалобы и заявления не поступали. Далее был проведен её личный досмотр, в ходе которого она добровольно сообщила о том, что у нее при себе имеются наркотические средства, о чем собственноручно сделала запись в протоколе. В ходе её досмотра были обнаружены и изъяты в правом кармане надетых на ней брюк свертки, которые она нашла под кустом в этот день, и мобильный телефон марки «Ител». Изъятое было упаковано и опечатано. В ходе проведения её досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверив своими подписями. Она также поставила свою подпись в протоколе (л.д№);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани. 18.12.2020 в период времени с 12 часов 30 минут по 15 час 15 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани ФИО11 и оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани ФИО12 осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенном у въезда в «Луковский лес» г.Рязани, по вопросу причастности к незаконному обороту наркотических средств Свидетель №1 18.12.2020 в 13 часов 20 минут у въезда в «Луковский лес» г.Рязани был замечен молодой человек, внешне похожий на Свидетель №1, совместно с которым были мужчина, впоследствии установленный, как ФИО13, а также девушка, впоследствии установленная как ФИО1. Молодые люди направились в сторону въезда в «Луковский лес» г.Рязани, где девушка подошла к одному из кустов, присела и начала копаться в земле. Спустя некоторое время к вышеуказанным людям подошел еще один мужчина, впоследствии установленный как Свидетель №5, имеющий при себе топор. Данные люди быстрым шагом, постоянно оглядываясь по сторонам, направились в сторону «Луковского леса» г.Рязани. Примерно в 14 часов 15 минут вышеуказанные лица были утеряны из поля зрения. Затем ими (сотрудниками ОМВД) было принято решение о проведении дальнейшего наблюдения в районе 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 45 минут вышеуказанные лица были обнаружены в направлении 

<

адрес>. В это время было принято решение об остановке указанных лиц для проведения мероприятий с их участием. Они пригласили для участия в мероприятии оперуполномоченного УНК ОМВД России по Рязанской области Свидетель №2, а также двух женщин в роли понятых. В ходе досмотра ФИО1 в присутствии понятых у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 задала ФИО1 вопрос, имеются ли при ней наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО1 ответила утвердительно, о чем собственноручно сделала запись в протоколе досмотра. В ходе проведения досмотра ФИО1 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой в тот момент на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ител», в правом наружном кармане брюк - один полимерный сверток синего цвета, один полимерный сверток черного цвета, один полимерный пакет с тремя свертками из фольги. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от ФИО1 (л

<

адрес>);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, аналогичные вышеприведенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.

<

адрес>);

- показаниями свидетеля ФИО13, который пояснил, что он проживает вместе со своей супругой, ФИО1, а также с мамой. В ноябре 2020 года у них в квартире периодически ночевал Свидетель №1. Свидетель №1 брал у него во временное пользование его мобильный телефон марки «Хуавей» («Хонор»). 18.12.2020 в дообеденное время Свидетель №1 предложил ему и его супруге съездить на природу в пос.Борки к их общему знакомому Свидетель №5. Они согласились. Примерно в обеденное время 18.12.2020 он, Свидетель №1 и его супруга направились в сторону входа в «Луковский лес». По дороге Свидетель №1 позвонил Свидетель №5 и сообщил тому, что они приехали в пос.Борки. Вскоре к ним подошел Свидетель №5, который имел при себе топор, чтобы нарубить веток для костра. Свидетель №5 предложил им пройтись, чтобы немного согреться и посмотреть его «Плавучую дачу». Для этого Свидетель №5 предложил идти через поле и лесопосадки, мимо Борковского затона г.Рязани и выйти в районе ул.8-й район г.Рязани, что они и сделали. Когда они проходили по ул.8-й район в пос.Борки в г.Рязани, к ним подошли трое людей в гражданской одежде и двое людей в форме сотрудников полиции. Данные люди представились им сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, фотографии в которых совпадали с лицами сотрудников, их предъявивших. Они сообщили, что в отношении них имеются подозрения, что они могут при себе хранить наркотические средства, и поэтому необходимо провести их досмотр. Они добровольно согласились. Примерно в 15 часов 30 минут прибыла сотрудница полиции, которая пригласила двух женщин в качестве понятых при досмотре его супруги. После окончания ее досмотра, со слов его супруги, а также со слов сотрудницы полиции, ему стало известно, что в ходе досмотра его супруги были обнаружены и изъяты три свертка из фольги, один синий сверток, один черный сверток, мобильный телефон марки «Ител»;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, который пояснил, что 18.12.2020 приблизительно в дообеденное время ему позвонил Свидетель №1 и предложил встретиться на природе в пос.Борки в г.Рязани вместе с семьей ФИО20. Он согласился. 18.12.2020 примерно в обеденное время он находился дома, когда ему позвонил Свидетель №1 и сообщил, что они уже находятся в пос.Борки г.Рязани и направляются в сторону входа в «Луковский лес». Так как на улице было холодно, он решил взять с собой топор, чтобы нарубить веток и разжечь костер. Придя ко входу «Луковского леса», он встретился с Свидетель №1 и семьей ФИО20 и предложил им посмотреть его «Плавучую дачу». Они решили пойти мимо Борковского затона г.Рязани и выйти в районе ул.8-й район г.Рязани. Проходя по ул.8-й район в пос.Борки в г.Рязани, к ним подошли трое людей в гражданской одежде и двое людей в форме сотрудников полиции, которые сообщили, что в отношении них имеются подозрения, что они могут при себе хранить наркотические средства, и поэтому необходимо провести их досмотр. Они добровольно согласились. Примерно в 15 часов 30 минут прибыла сотрудница полиции, которая пригласила двух женщин в качестве понятых при досмотре ФИО10. В ходе досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: в правом кармане её брюк - три свертка из фольги, один синий сверток, один черный сверток, мобильный телефон марки «Ител» (№);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что с 2014 года он употреблял наркотические средства, которые он называет «соль». С середины ноября 2020 года он периодически ночевал у семьи ФИО20. 18.12.2020 он созвонился с Свидетель №5 и предложил ему встретиться на природе в пос.Борки в г.Рязани. 18.12.2020 в обеденное время он с ФИО20 направились в сторону входа в «Луковский лес». По дороге, он позвонил Свидетель №5 и сообщил, что они приехали в пос.Борки и будут ожидать его вблизи входа в «Луковский лес». Пока они ожидали Свидетель №5, ФИО10 сказала, что ей необходимо отойти на пару минут. Спустя некоторое время она вернулась, о том, что она хранит при себе наркотические средства, ему не было ничего известно. Вскоре к ним подошел Свидетель №5, который имел при себе топор для заготовки веток для костра. На улице было прохладно, и Свидетель №5 предложил пройтись, чтобы немного согреться и посмотреть «Плавучую дачу». Свидетель №5 предложил идти через поле и лесопосадки, мимо Борковского затона г.Рязани и выйти в районе ул.8-й район г.Рязани, что они и сделали. Проходя по ул.8-й район в пос.Борки в г.Рязани, к ним подошли трое людей в гражданской одежде и двое людей в форме сотрудников полиции. Данные люди представились им сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, фотографии в которых совпадали с лицами сотрудников их предъявивших. Они сообщили, что в отношении них имеются подозрения, что они могут при себе хранить наркотические средства, и поэтому необходимо провести их досмотр. Они добровольно согласились. Далее прибыла сотрудница полиции, которая пригласила двух женщин в качестве понятых при досмотре ФИО1 Со слов свидетелей ему стало известно, в ходе досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты три свертка из фольги, один синий сверток, один черный сверток, мобильный телефон марки «Ител» (л№);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, которая пояснила, что 18.12.2020 около 15 часов 30 минут она находилась рядом с 

<

адрес> 

<

адрес>, когда к ней подошли сотрудники полиции, представились и попросили поучаствовать в роли понятого для личного досмотра ФИО1 в связи с подозрением последней в хранении наркотических веществ. Также совместно с ней участвовала в роли понятого не знакомая ей ранее девушка. Сотрудник полиции разъяснил им их права, а также права представившейся ранее ФИО1 Затем, 18.12.2020 в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 00 минут, находясь у забора 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудник полиции произвела изъятие образцов смывов со своих рук, а также с рук ФИО1 на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. Тампоны были упакованы и опечатаны, о чем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО1 сообщила, что у нее при себе имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане надетых на ней брюк - три свертка из фольги с наркотиком «соль», один синий сверток с наркотиком «соль», один черный сверток с наркотиком «соль», а также сверток из фольги серебристого цвета, мобильный телефон марки «Ител» (№);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1, в ходе которой ФИО1 указала на участок местности, расположенный в 5 метрах от правого 

<

адрес> у забора, где сотрудники полиции при ее досмотре изъяли один полимерный сверток черного цвета, один полимерный сверток синего цвета, полимерный пакет с находящимися в нём внутри 3 пакетиками, а также принадлежащий ей мобильный телефон марки «Ител». Также она указала на участок местности, расположенной по адресу: 

<

адрес>, въезд в «Луковский лес», имеющий кустовое покрытие, расположенный в полосе географических координат «54.660052, 39.719778», в 

<

адрес>, в 300 метрах в северном направлении от остановки «Борки-1» и в 100 метрах в южном направлении от пересечения улиц 10-й район и 7-й район, пояснив, что на данном участке местности 18.12.2020 около 15 часов 10 минут под кустом она обнаружила изъятые у нее наркотические средства с целью дальнейшего личного потребления (л№);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.01.2021, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г.Рязань, пос.Борки, въезд в «Луковский лес», имеющий кустовое покрытие, расположенный в полосе географических координат: «54.660052, 39.719778», в г.Рязани, пос.Борки, в 300 метрах в северном направлении от остановки «Борки-1» и в 100 метрах в южном направлении от пересечения улиц 10-й район и 7-й район, где 18.12.2020 около 15 часов 10 минут под кустом ФИО1 обнаружила один полимерный сверток черного цвета, один полимерный сверток синего цвета, полимерный пакет, с находящимися в нем внутри 3 пакетиками (л.д№);

- протоколом осмотра предметов от 02.02.2021, согласно которому осмотрено наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством - производным N-метилэфедрона (л№);

- заключением эксперта № от 02.02.2021, согласно выводам которого вещество в виде порошка и комочков серо-голубого и голубовато-белого цветов суммарной массой 1,81 грамма является наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производным N-метилэфедрона (№);

- протоколом смотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, проведенного в период времени с 15 часов 53 минут по 16 часов 00 минут 18.12.2020 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в переднем правом нагрудном наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон марки «Ител» в корпусе темного цвета, в правом наружном кармане черных брюк, надетых на ФИО1, обнаружен сверток черного цвета с веществом внутри, массой 0,66 грамма, сверток синего цвета с веществом внутри, массой 0,61 грамма, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри 3 пакетиками из непрозрачного полимерного материала серо-белого цвета, сверток из фольги серебристого цвета с веществом внутри массой 0,21 грамма, 0,21 грамма и 0, 17 грамма (л№);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от дд.мм.гггг., согласно которой вещество в виде порошка и комочков голубовато-белого и серо-голубого цветов, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, имеет суммарную массу 1,86 грамма (л№). 

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Ее вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимой и ее защитником не оспариваются. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку в ходе судебного следствия доказано, что 18.02.2020 она приобрел наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 1,86 гр., то есть, согласно действующему законодательству, в крупном размере, после чего стала незаконно хранить его в одежде для личного потребления.

Суд признает подсудимую вменяемой по отношению к инкриминируемому ей преступлению. Решение о вменяемости основано на материалах дела, данных о ее личности (в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, на учете она не состоит, сведений о наличии у нее какого-либо психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, лишавшего возможности осознавать фактический характер своих действий, материалы дела не содержат), поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО1 действовала в момент совершения преступления осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимала полно, в ходе предварительного следствия дала по ним полные, последовательные показания. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения ее от наказания отсутствуют.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, посягающих на здоровье населения, что представляет повышенную общественную опасность. Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного предусмотрено наказание только в виде лишения свободы. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении всех известных ей обстоятельств приобретения наркотического средства;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

При этом, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Вместе с тем, при определении размера наказания подсудимой, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает ее поведение после совершения преступления - активное содействие его расследованию, выразившееся в сообщении о деталях преступлений (обстоятельствах, времени и месте приобретения наркотического средства), что свидетельствует о раскаянии в содеянном, а также данные о личности подсудимой – ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в наркологическом и прсихоневрологическом диспансерах не состоит, состоит в зарегистрированном браке.

При таких обстоятельствах, с учетом имеющегося у подсудимой семейного и материального положения, оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, не имеется.

Учитывая тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о ее личности, суд полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение, что будет соответствовать принципу справедливости наказания и способствовать исправлению осужденной. Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года 06 (Шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (Два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области по квитанции №, - уничтожить, о чем суду предоставить акт;

- мобильный телефон марки «Ител», хранящийся при материалах дел, - вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Чебакова